
segunda-feira, 16 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
– Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar vigência por mais 12 (doze) 
meses; 2º prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 4º Prorrogar 
a vigência do contrato por mais 01 (um) mês; 5º prorrogar 
a vigência por 03 (três) meses; 6º Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 04(quatro) meses.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 16/06/2008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 039/2008
Partes: SESPA e a Prefeitura Municipal de Ananindeua
Objeto: Co-financiamento de serviços de saude em media e alta 
comlexidade em UTI
Vigência: 13/06/2008 a 12/01/2009
Valor: R$ R$-3.000,000,00 a ser repassado em 07 parcelas  
sendo a 1ª de R$-480.000,00 e as outras de R$-420.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica: 902610; 
elemento de despesa: 3340-41
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belem
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretaria de Estado de Saude Publica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helder 
Zahluth Barbalho - Prefeito de Ananindeua
Endereço das Partes: xxxxx
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 036/2008
Partes: SESPA e a Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte
Objeto: Viabilizar a reforma e ampliação do hospital municipal 
de Agua Azul do Norte
Vigência: 13/06/2008 a 12/06/2009
Valor: R$ R$-649.539,02 sendo R$-600.000,00 repassados pela 
SESPA em 05 (cinco) parcelas de R$-120.000,00 e como contra 
partida da Prefeitura o valor de R$-49.539,02
Dotação Orçamentária: Funcional programatica: 901367; 
elemento de despesa: 4440-51
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretaria de Estado de Saude Publica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Renan 
Lopes Souto - Prefeito de agua Azul do Norte
Endereço das Partes: xxxx
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 037/2008
Partes: SESPA e a Prefeitura Municipal de Curralinho
Objeto: Viabilizar a aquisição de motores para atendimento 
preventivo de açoes de saude a população do Municipio
Vigência: 13/06/2008 a 12/12/2008
Valor: R$ R$-100.000,00 repassados em parcela unica
Dotação Orçamentária: Funcional programatica: 901376; 
Elemento de despesa: 4440-52
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretaria de Estado de Saude Publica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alvaro 
Aires da Costa - prefeito de Curralinho
Endereço das Partes: xxx
PORTARIA Nº 478, Nº 479, Nº 480 E Nº 511
PORTARIA Nº 478,  DE 09 DE JUNHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
26/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 350, de 25 de abril 
de 2008, publicada no D.O.E, de 09 de maio de 2008, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 479,  DE 09 DE JUNHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
28/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 354, de 28 de abril 
de 2008, publicada no D.O.E, de 09 de maio de 2008, com 

fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 480, DE 09 DE JUNHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 29/2008-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1136 de 07 de agosto de 2007;
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual apura a denúncia de desvio 
de medicamentos pertencentes aos Kit’s do Programa da 
Farmácia Básica, destinados aos Municípios de Paragominas, 
Tomé-Açu e São Domingos do Capim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 09 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 511,  DE 10 DE JUNHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
30/2008 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 349, de 24 de abril 
de 2008, publicada no D.O.E, de 09 de maio de 2008, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 10 DE JUNHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

DIÁRIAS
Portaria n° 391/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Denilda da Costa Martins
Cargo: Enfermeira
CPF: 394.420.982-68
Matrícula: 5230217-1
Período: 16 a 17/06/2008
N° de diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participa de treinamento do SISMAMA que será 
realizado no Hotel Beira Rio.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 392/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Elem Cristina de Magalhães Assis
Cargo: Farmacêutica
CPF: 171.198.632-15
Matrícula: 5230217-1
Período: 16,17,18,19 e 20/06/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO DE PLANEJAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 393/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Osarina Mendes de Oliveira Borges
Cargo: Enfermeira
CPF: 059.747.632-20
Matrícula: 846749
Período: 16,17,18,19 e 20/06/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)

Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO DE PLANEJAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 394/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Michele Aparecida da Conceição Donza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 606.650.172-00
Matrícula: 54194498-1
Período: 16,17,18,19 e 20/06/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO DE PLANEJAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 395/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Crystiane Lopes Castro
Cargo: Enfermeira
CPF: 735.095.823-49
Matrícula: 54182963-2
Período: 16,17,18,19 e 20/06/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO DE PLANEJAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 399/3º CRS de 13/06/2008
Nome: José Tolentino de Moura
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 022.948.342-91
Matrícula: 0498491
Período: 13, 16, 17, 18, 19 e 20/06/2008
N° de diárias: 6,0 (seis meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé - Açú, Inhangapi, São Domingos do Capim, 
São João da Ponta, Curuçá e Marapanim, respectivamente.
Objetivo: Realizar a Oficina de Avaliação e Atualização nas 
Ações de Controle e Combate a Dengue.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 400/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Maria Helena Jacques de Mont Serrat
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 598.686.352-68
Matrícula: 911201
Período: 13, 16, 17, 18, 19 e 20/06/2008
N° de diárias: 6,0 (seis meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé - Açú, Inhangapi, São Domingos do Capim, 
São João da Ponta, Curuçá e Marapanim, respectivamente.
Objetivo: Realizar a Oficina de Avaliação e Atualização nas 
Ações de Controle e Combate a Dengue.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 401/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Sergio da Costa Carvalho
Cargo: Motorista
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Período: 13, 16, 17, 18, 19 e 20/06/2008
N° de diárias: 6,0 (seis meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé - Açú, Inhangapi, São Domingos do Capim, 
São João da Ponta, Curuçá e Marapanim, respectivamente.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar a Oficina de 
Avaliação e Atualização nas Ações de Controle e Combate a 
Dengue.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 396/3º CRS de 13/06/2008
Nome: Ana Maria Campos de Sousa
Cargo: Farmacêutica
CPF: 221.784.062-20
Período: 16 e 20/06/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO DE PLANEJAMENTO DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA RUBÉOLA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


